PROJETO DE LEI Nº 335/2025

Cria o Programa de Saúde Mental dos
Professores da Rede Municipal de Ensino no
município de Itapevi e dá outras
providências.

            A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a instituir o Programa de Saúde Mental dos
professores da Rede Pública Municipal, com o objetivo de prestar atendimento especializado aos
profissionais da educação pública.

Art. 2º - O Programa de que trata esta Lei terá como objetivos específicos:

 I – Promover o bem-estar emocional e psicológico dos professores da rede pública municipal;

II – Oferecer suporte psicológico e psiquiátrico, através de atendimento individualizado e coletivo,
aos professores que apresentem sintomas de estresse, ansiedade, depressão, síndrome de
burnout e outras condições relacionadas ao ambiente de trabalho;

III – Priorizar o atendimento dos professores que atuam em escolas localizadas em áreas
periféricas ou de alta vulnerabilidade social, reconhecendo o impacto das condições adversas
no ambiente escolar dessas regiões sobre a saúde mental;

IV – Realizar campanhas e ações educativas de conscientização sobre a importância da saúde
mental no ambiente escolar;

V – Criar mecanismos de prevenção e intervenção em situações de risco para a saúde mental
dos professores, através de uma rede integrada de suporte psicológico e social;

VI – Facilitar o acesso dos professores a tratamentos de saúde mental, incluindo, quando
necessário, encaminhamentos para tratamentos especializados.

P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
33

5/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o
40

8/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
4/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
15

:3
7

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 4

08
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

5H
-M

B
U

0-
B

43
P

-1
U

M
C

Art. 3º - Os atendimentos e ações previstas no Programa poderão ser realizados por meio (mas
não se limitando) dos Centros de Atendimento Psicossocial (CAPS), parcerias com
Universidades, Hospitais e Entidades que ofereçam suporte psicológico e psiquiátrico ou outras
unidades de saúde especializadas.

Art. 4º - Para a execução do Programa poderão ser firmados convênios e parcerias com
Universidades, Empresas Privadas e outros organismos que possam contribuir com recursos
materiais, humanos ou financeiros.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º - A presente Lei será regulamentada por Ato do Poder Executivo.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA

JUSTIFICATIVA

A saúde mental dos professores da Rede Pública Estadual é um tema de extrema

relevância e urgência, tendo em vista os desafios cotidianos enfrentados no ambiente escolar. O

estresse, a ansiedade, a depressão e a síndrome de burnout são condições cada vez mais

presentes entre esses profissionais, que estão na linha de frente da educação e desempenham

um papel fundamental na formação das futuras gerações.

P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
33

5/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o
40

8/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
4/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
15

:3
7

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 4

08
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

5H
-M

B
U

0-
B

43
P

-1
U

M
C

O ambiente escolar, especialmente em regiões periféricas e de alta vulnerabilidade social,

traz à tona uma série de adversidades que impactam diretamente a saúde mental dos

professores. Muitos desses profissionais lidam com a falta de infraestrutura adequada, violência

escolar, além das pressões pedagógicas, administrativas e sociais que, acumuladas, podem

resultar em sérios danos à saúde emocional e psicológica.

 O Programa de Saúde Mental, proposto nesta lei, visa oferecer um suporte especializado

e integral aos professores, promovendo ações de prevenção, acolhimento e tratamento das

condições relacionadas ao desgaste mental. O cuidado com a saúde mental dos professores é

essencial para que possam desempenhar suas funções com qualidade e equilíbrio, refletindo

positivamente no ambiente escolar e, consequentemente, no desempenho dos alunos. Diante

da importância e dos benefícios que este Programa trará à saúde dos professores e, por

consequência, ao processo de ensino-aprendizagem.

Solicito o apoio dos nobres Edis para a aprovação desta proposição.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2025.

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª SECRETÁRIA
P

ro
je

to
 d

e
Le

i N
º

33
5/

20
25

 -
 P

ro
ce

ss
o

40
8/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
50

4/
20

25
 -

 0
6/

06
/2

02
5

15
:3

7
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 4
08

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

S
5H

-M
B

U
0-

B
43

P
-1

U
M

C

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS5HMBU0B43P1UMC, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JS5H-MBU0-B43P-1UMC

P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
33

5/
20

25
 -

 P
ro

ce
ss

o
40

8/
20

25
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

9/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 9

50
4/

20
25

 -
 0

6/
06

/2
02

5
15

:3
7

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 4

08
/2

02
5.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
S

5H
-M

B
U

0-
B

43
P

-1
U

M
C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JS5HMBU0B43P1UMC
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JS5HMBU0B43P1UMC
		2025-06-09T10:24:16-0300